発　行

三重日仏協会
SOCIETE FRANCO-JAPONAISE DE MIE

〒514-0803
三重県津市柳山津興600-5　滝澤方
600-5, Yanagiyama-tsuoki Tsu-shi

TEL　090-4867-1476
FAX　059-227-8010

DONC
№124 juillet 2022　SOCIETE FRANCO-JAPONAISE DE MIE

どんく

　三重日仏協会 2022 年度定期総会及び「パリ祭」パーティーを下記のとおり開催いたします。
　新型コロナウィルス感染症も一段落してきたようですが、感染防止を徹底したうえで、３
年ぶりに会員の皆さんが一堂に会する総会と、1 月後れとなりますが「パリ祭」パーティー
を開催します。
　「パリ祭」パーティーは会員でない方も参加できますので、お誘いあわせの上でご参加く
ださい。
　なお、会員各位には本紙面をもって総会のご案内に代えさせていただきますので、同封の
ハガキにて７月末日までに出欠をご回答ください。

2022年度　総会とパリ祭パーティーのご案内

日　時：８月６日（土）　午後４時より受付
場　所：キッチン ワーク ペコリーノ
　　　　　　総会　　　　　　　　午後４時 30分
　　　　　　パリ祭パーティー　　午後５時
　　　　　　　（会費：パーティー参加費　6,000 円）

キッチン ワーク ペコリーノ

津駅前発　52系統イオンモール津南行　エンマ堂前下車すぐ
　所要時間　　　15分
　運賃　　　　　220円
　津駅前発時刻　15時 20分、15時 50分、16時 20分

公共交通機関ご利用の方

住所　三重県津市阿漕町津興 2448
電話　059-229-5200

・・・第21回文芸講演会レポート・・・
　4月10日、柏木隆雄先生をお招きして、第21回文芸講演会が開催されました。バルザックの
名作『暗黒事件』についてのお話で、フランス革命の実相に迫りながら、世界制覇という誇大な
妄想に駆られるナポレオンが、ウクライナ侵攻に突き進むプーチンの姿と重なりました。先生
は「バルザックの小説を通して、フランス革命
がどのようなものであったかを見るのも、現
代にとって意義がある」と締めくくられまし
た。柏木先生の訳された『暗黒事件』（ちくま文
庫、2014)は、巻末に206項目に及ぶ懇切な注
釈が付いていて、理解が深まります。一読をお
すすめします。

　津市出身のピアニスト兼重稔宏さんが所属するゼフィルス・ピアノ五重奏団が、

この夏に名古屋と東京で定期演奏会を行います。

　「19世紀から20世紀初頭のフランス語圏」というテーマで、ダリウス・ミヨー、

フランク・マルタン、セザール・フランクの曲が演奏されます。地元出身の音楽家

×フランスもの、ということで紹介させていただきました。

講演後の質疑応答　（夕刊三重4月11日付）

会員だより

三重とフランスに関する情報

村林浩代　チャリティーコンサート

日　時：9月2日(金)　午後6時開場　6時30分開演
場　所：津リージョンプラザ　お城ホール
入場料：大人　1,500円／高校生以下　1,000円

◆ 7月31日(土)14時～　名古屋　宗次ホール
◆ 8月  6日(土)14時～　東京　トッパンホール

（詳しくは同封のパンフレットをご覧ください。）